
اخبار كشور

رکوردشکنی حضور آثار جهانی
در جشنواره فیلم کوتاه تهران

دبیر چهل و یکمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران از حضور آثار باکیفیت 
از فیلمسازان خارجی و داخلی با موضوع فلسطین و فیلم هایی درباره عملیات وعده 

صادق ، حاج قاسم، شهید فخری زاده، شهید جهان آرا و... در این جشنواره خبر داد.
چهل و یکمین جشنواره بین المللی فیلم  کوتاه تهران ۲۷ مهر تا ۲ آبان ۱۴۰۳ 
در پردیس ســینمایی ملت برگزار خواهد شد. به همین مناسبت، مهدی آذرپندار 
مدیرعامل انجمن ســینمای جوانان ایران و دبیر این رویداد در نشستی رسانه ای به 
اعلام برنامه های آن پرداخت. وی با بیان اینکه »جشنواره فیلم کوتاه تهران؛ پذیرای 
جهان خیال انگیز تو« به عنوان شــعار این دوره از جشــنواره انتخاب شد، گفت: با 
آسیب شناسی جریان ســینمای کوتاه، حرکت به سینمای خیال انگیز را مهم ترین 

هدف جشنواره چهل و یکم قرار داده ایم.
آذرپندار بیان کرد: به عنوان اولین جشنواره سینمایی ایرانی برای اولین بار بخش 
هوش مصنوعی را به جشــنواره اضافه کردیم که اســتقبال خوبی از آن شــد. برای 
اولین بار در این رویداد می توانید فیلم های ســاخته شده با هوش مصنوعی و وی آر 
را ببینیــد که عینک های مخصوص خود را دارند. خوشــحالیم که تعدادی از آن ها 
فیلم های ایرانی هســتند. تعداد ۳۴۴ فیلم در این بخش از کشورهای مختلف دنیا 
دریافت کردیم اما فیلم های ایرانی هم حضور دارند. از ۱۱ فیلم پذیرفته شــده ســه 
فیلم ایرانی است. در بخش وی آر هم از ۸ فیلم پذیرفته شده یک فیلم، ایرانی است.

وی از اســتقبال گسترده و رکوردشکنی بخش بین الملل جشنواره چهل و یکم 
تهــران خبر داد و گفت: درباره این بخش هم باید بگویم که اتفاق ویژه ای را به خود 
دید. از ۱۵۱ کشور دنیا بالغ بر ۱۳ هزار اثر به ما رسید. نمی خواهیم کمیت گرا باشیم 
اما جشــنواره های معتبر دنیا را جســت وجو کنید و ببینید چه تعداد فیلم دریافت 
می کنند. ما در دوره گذشته ۷۲۰۰ فیلم داشتیم و رکورد شکستیم اما امسال دو برابر 
آن اثر دریافت کردیم. امسال تعداد فیلم های بخش بین الملل را افزایش دادیم و در 

حدود ۱۰۰ فیلم در این بخش داریم که ۸ فیلم متعلق به ایران است.
آذرپندار درباره »شاخه زیتون« که بخش ویژه جشنواره فیلم کوتاه تهران برای 
حمایت از مردم مظلوم فلسطین گفت: ما بخش ویژه شاخه زیتون را در دوره چهل و 
یکم خواهیم داشت که سال گذشته هم این بخش را داشتیم چون طوفان الاقصی به 
جشنواره نزدیک بود. امسال برای اولین بار در بخش بین الملل فیلم پروگرم  کرده ایم . 
در ســفرهایی که به جشنواره های خارجی داشتیم یک سری از فیلم ها پروگرم  شد. 
مثلًا فیلم برتر کلرمون درباره فلسطین است و آن را به جشنواره آورده ایم. فیلمی که 
جایزه ویژه ساندنس را گرفته، در بخش »شاخه زیتون« وجود دارد. فیلم ها را ببینید 
و متوجه شوید دنیا درباره فلسطین فیلم می سازند و کیفیت فیلم های ما در این حوزه 

پایین تر از جاهای دیگر است. 
وی در ادامه به ترکیب موضوعی فیلم های جشنواره چهل ویکم اشاره کرد و گفت: 
شش فیلم درباره قهرمانان ملی مثل شهید فخری زاده، شهید جهان آرا، شهید حاج 
قاسم سلیمانی و میرزا کوچک خان جنگلی داریم. درباره مفاخر فرهنگی هم آثاری 
درباره عباس کیارستمی و فروغ فرخزاد در جشنواره داریم. هفت فیلم دفاع مقدسی 
هم در جشنواره حضور خواهند داشت. فکر می کنم اتفاق ویژه ای است که در میانه 
جنایات رژیم صهیونیستی فیلم های مرتبط با این موضوع در جشنواره نمایش داده 

می شوند. به نظرم این ها فیلم های خوبی هستند  و توصیه می کنم تماشایشان کنید.
دبیر این رویداد درباره بودجه جشنواره نیز گفت: امسال سازمان سینمایی چیزی 
در حدود ۱۲ و ۱۳ میلیارد تومان برای جشــنواره در نظر گرفته است البته حامیان 
مالی کوچک و بزرگی هم داریم. این را هم باید بگویم ما ســال مالی ســختی هم 
داشتیم، چون دولت ها تغییر کردند و در چنین مواقعی شرایط مالی سخت تر می شود.

بازدید مسئولان نهادهای مرتبط با مقاومت اسلامی از ساترا
فراخوان معرفی

و دوبله تولیدات خارجی ضد صهیونیستی
جمعی از مســئولان نهادهای مرتبط با مقاومت اســلامی از ساترا بازدید و بر 
ضرورت هم افزایی سکوهای صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی در موضوع 

مقاومت اسلامی تأکید کردند.
حجت الاسلام محمدحسن اختری رئیس کمیته حمایت از انقلاب اسلامی مردم 
فلسطین ریاســت جمهوری، علی خضریان نایب رئیس فراکسیون مقاومت اسلامی 
مجلس شورای اسلامی و حجت الاسلام سیدمحمدرضا میرتاج الدینی نماینده  ادوار 
مجلس شورای اسلامی و دبیرکل مجمع پارلمانی جهانی شهید سلیمانی در جلسه 
هم افزایی سکوهای صوت و تصویر فراگیر، شبکه نمایش خانگی و نهادهای مسئول 
در حوزه مقاومت اســلامی شرکت و پس از پایان جلســه از نمایشگاه دائمی ساترا 

بازدید کردند.
ســعید مقیسه رئیس ساترا در این جلسه گفت: رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
پیام خود فرمودند بر همه  مســلمانان فرض است که با امکانات خود در کنار مردم 
لبنان و حزب الله سرافراز بایستند و در رویارویی با رژیم غاصب و ظالم و خبیث آن را 
یاری کنند. بر همین اساس ساترا برنامه جامعی تدوین کرده است تا بتواند به سهم 
خود اقدامات مؤثری برای تقویت جبهه مقاومت اسلامی و مقابله با اقدامات رسانه ای 

رژیم غاصب اسرائیل طراحی و اجرا کند.
وی با اشــاره به برخی از این اقدامات بیان کرد: اعلام فراخوان معرفی فیلم ها و 
برنامه های خارجی ضد صهیونیستی برای استفاده از ظرفیت سکوهای نمایش خانگی 
در زمینه دوبله و پخش برنامه های ضد صهیونیســتی خارجی، تقدیر از برگزیدگان 
پویش »غزه مظلوم۱« و طراحی پویش های »غزه مظلوم۲« و »آغاز نصرالله«، حمایت 
از ایجاد سکوی تخصصی مقاومت اسلامی، خرید محتوای مرتبط با مقاومت اسلامی 
از ســکوها و اعطای آن به ســایر سکوهای دارای مجوز از ســاترا، اعطای محتوای 
نمایشــی و غیر نمایشی شبکه های تلویزیونی با موضوع مقاومت اسلامی به سکوها 
و پایش مســتمر و پیگیری برای حذف سریال ها و برنامه های مروج صهیونیست از 
تمام سکوهای داخلی جزو اقدامات ساترا برای حمایت رسانه ای از فعالیت های جبهه 

مقاومت است.
در ادامه، حاضران پیشــنهاداتی را در این زمینه مطرح کردند؛ اختری گفت: 
تعداد محتواهای نمایشی داخلی در حوزه مقاومت اسلامی مردم فلسطین و لبنان 
بسیار کم اســت، درخواست ما از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، ساترا و سازمان 
صدا و سیما این است که موضوع تولید فیلم و سریال با موضوع مقاومت اسلامی را 
به عنوان یک جهاد فرهنگی با فوریت در دســتور کار خود قرار دهند. خضریان نیز 
گفت: بســیاری از مردم قصد کمک های مالی به ملت های فلسطین و لبنان دارند، 
اما نمی دانند چگونه می توانند کمک های خود را به دست ایشان برسانند، بنابراین 
ما خواستار اطلاع رسانی شماره حساب های کمک به مردم فلسطین و لبنان توسط 
شــبکه های سیما و سکوهای نمایش خانگی هســتیم. پیشنهاد می کنم برنامه ای 
هم با مشــارکت ســکوی »عماریار« و سایر ســکوهای فعال در حوزه مقاومت با 
موضوع گفت وگو با همسران شهدای مقاومت طراحی و از سکوهای صوت و تصویر 
فراگیر پخش شــود. تأسیس دبیرخانه جبهه مقاومت رسانه ای می تواند رسانه های 
مختلفی که در حوزه مقاومت فعال هستند را کنار هم جمع کند و باعث هم افزایی 
ظرفیت های مردمی و رســانه ای داخلی و خارجی شود. میرتاج الدینی نیز با پخش 
یکی از تولیدات هنری یمن با موضوع مقاومت اســلامی خاطرنشــان کرد: هنوز 
شبکه ســازی لازم برای استفاده از ظرفیت های هنرمندان کشورهای مختلف عضو 
جبهه مقاومت انجام نشــده اســت و این کار با همت ساترا، صدا و سیما و وزارت 

ارشاد قابل انجام است.
برپایی نمایشگاه عکس »جمعه نصر«

در موزه دفاع مقدس
نمایشگاه عکس »جمعه نصر« در موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس برگزار 

می شود.
در این نمایشــگاه مجموعه ای منتخب از عکس ها و پوســترهای حوزه جهاد و 
مقاومت به همراه منتخب سخنان حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در جمعه نصر 

در معرض بازدید عموم علاقه مندان قرار خواهد گرفت.
این نمایشگاه از ۲۲ تا ۳۰ مهرماه از ساعت ۹ تا ۱۷ در محل ورودی موزه ملی 

انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، میزبان عموم مردم است.
فراخوان پویش ملی »برسد به دست سید حسن« 

منتشر شد
با شــهادت مجاهد کبیر شهید سید حسن نصرالله پویش دانش آموزی »برسد 
به دســت سید حسن« از سوی فرهنگسرای عطار نیشابوری و انتشارات روایت فتح 

منتشر شد.
پویش ملی »برســد به دست سید حسن« با شــعار »آینده روشن« با موضوع 
شهادت سیدحســن نصرالله به همت فرهنگسرای عطار نیشــابوری و با مشارکت 
انتشــارات روایت فتح برگزار می شود. در این پویش از دانش آموزان مقطع متوسطه 
اول و دوم خواســته شده تا در نامه ای خطاب به شهید مقاومت سید حسن نصرالله 
بنویسند که نوجوانان چه نقشی در آینده جبهه مقاومت دارند و این راه چگونه ادامه 

پیدا می کند؟ 

شهید رجایی )ره(: رسالت ما دستگیری از مستضعفین و 
رساندن آنان به حد عدالت اسلامی است.

هدیه به خوانندگان
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اخبار ادبی و هنری

در نامه ای به رهبر معظم انقلاب

فرزند شهید سلیمانی: نماز جمعه نصر
دورویی منافقان در تعامل با مومنین دلالتی بر عزم استوار و اراده قوی مردم بود

»منافقان هرگاه با مومین دیدار )و برخورد می کنند )به دروغ( می گویند: 
ما نیز )همانند شــما( ایمان آورده ایم، و اما در خلوت به یاران شــیطانی 
خود می گویند: ما )عملاً( با شما هستیم )اما فقط می خواهیم مومنان را( 

مسخره کنیم.«
بقره- ۱۴

در پرتو وحی

اسلامی  جمهوری  خارجه  امور  وزیر 
ایران هدف ســفرش به بغداد را بحث و 
تبادل نظر با مقامــات عراقی در مورد 
تحولات منطقه و رایزنی منطقه ای عنوان 
و تاکید کــرد: ما خواهان جنگ و تنش 
نیستیم اما آماده هر سناریویی هستیم.

ســید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران در بدو ورود به بغداد، با اشاره به اینکه 
مواضع دو کشــور در زمینه مســائل منطقه 
مشــترک اســت، مواضع مقامات عراقی در 
خصــوص تحولات منطقــه و لبنان را خوب 

ارزیابی کرد.
وی درباره هرگونه اقدام رژیم صهیونیستی 
برای تشــدید تنش در منطقه گفت: خواهان 
جنگ و تنش نیستیم ولی آماده هر سناریویی 

هستیم.
وزیر امــور خارجه ایران اظهار داشــت: 
بــا این وجود، هدف ما این اســت که باید با 
کمک کشــورهای منطقه از هــر فاجعه ای 

جلوگیری شود.
ســید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران ظهر یکشــنبه در چارچوب یک ســفر 
رســمی وارد فرودگاه بین المللی بغداد شــد 
و مــورد اســتقبال مقامات عراقی و ســفیر 

کشورمان در بغداد قرار گرفت.
منطقهدروضعیتهشداربهسرمیبرد

همچنین وزیر امور خارجه پس از دیدار و 
گفت وگو با »فواد حسین« وزیر خارجه عراق 
در بغداد، در یک کنفرانس مشــترک خبری 
اظهار داشــت: منطقه ما الان با چالش های 
بســیار خطرناکــی رو به رو اســت و در یک 
وضعیت هشــدار به سر می برد. بنابراین لازم 
بود که ما با دوســتان خود در منطقه به ویژه 
در عراق مشــورت های و رایزنی های نزدیکی 

داشته باشیم.
وی ادامــه داد: ما همــواره در خصوص 
مسائل مهم دوجانبه و منطقه ای و بین المللی 
با هم رایزنی داشتیم و سفرهای متعدد بین دو 
کشور صورت گرفته که در آخرین سفر آقای 
دکتر پزشــکیان رئیس جمهور ایران به بغداد 
تشریف آوردند و به شهرهای مختلف رفتند.

رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان افزود: 

سفر بنده به طور مشــخص برای رایزنی در 
رابطه با مسائل ویژه و خطرناک و حساس در 
منطقه ما و منطقه خلیج  فارس صورت گرفت، 
رایزنی های بســیار خوبی را داشــتیم تبادل 
اطلاعات و تبادل نظرات بین ما صورت گرفت.

عراقچی ادامه داد: من از مواضع بســیار 
خوب دولت، ملت و مرجعیت در عراق تشکر 
می کنم؛ از جمله مواضعی که الان جناب آقای 
 فواد حســین گفتند مواضع بسیار حکیمانه

 بود.
وی تاکید کرد: منطقه همان طور که عرض 
کردم در یک وضعیت هشــدار به سر می برد 
و احتمال بروز درگیری و تنش بســیار زیاد 
هســت و ریشــه همه اینها در جنایات رژیم 
صهیونیستی است که از غزه شروع شده و الان 
به لبنان امتداد پیدا کرده و احتمال اینکه به 
سایر کشورهای منطقه هم امتداد پیدا کند و 
منطقه را درگیر یک وضعیت بسیار خطرناک 

و یک جنگ گسترده کند وجود دارد.
وزیر خارجه تصریح کرد: باید با تهاجمات 
رژیم صهیونیستی مقابله شود و باید جنگ و 
درگیری و حملاتش به مردم غزه و مردم لبنان 
متوقف شود. جمهوری اسلامی ایران خواهان 
افزایش تنش، درگیری و جنگ نیست اگرچه 
برای هر وضعیتی آمادگی دارد. ما برای جنگ 

آماده هستیم همچنان که برای صلح هم آماده 
هستیم و این موضع قاطع جمهوری اسلامی 

ایران هست.
عراقچــی بیان کرد: مــا کاملا برای یک 
وضعیــت جنگــی آمادگی داریــم از جنگ 
نمی ترسیم ولی خواهان جنگ نیستیم و برای 
صلــح عادلانه در غزه و لبنان تلاش خواهیم 
کرد. در این موضع با دوســتان خودمان در 
منطقــه به خصوص در عراق اشــتراک نظر 
داریــم و معتقدیم که جنایــات و تهاجمات 
رژیم صهیونیستی باید زودتر متوقف شده و 

آتش بس برقرار شود.
وی گفت: ما برای صلح عادلانه در غزه و 
لبنــان تلاش خواهیم کرد و در این موضع با 
دوستان خود در منطقه به خصوص در عراق 
اشتراک نظر داریم و معتقدیم که جنایات و 
تهاجمات رژیم صهیونیستی باید زودتر متوقف 
شده و آتش بس برقرار شود. ما تصمیم گرفتیم 
که در این زمینه با هم همکاری داشته باشیم 
هم به مشورت های خودمان ادامه دهیم و هم 
اقدامات هماهنگی را داشته باشیم برای اینکه 

جلوی تشدید تنش در منطقه را بگیریم.
دیپلمات ارشد کشورمان در ادامه عنوان 
کرد: موضوع آوارگان موضوع بســیار مهمی 
اســت که جامعه جهانی متاســفانه کمتر به 

آن توجه کرده اســت. رژیم صهیونیســتی 
بــا تهاجمــات و بمباران های کــه می کند 
راه های کمک رسانی به آنها را بسته و امکان 
کمک رســانی را بــه حداقل رســانده ما به 
کمک رســانی خودمان به مــردم لبنان و به 
آوارگانی که در ســوریه هستند از هر مسیر 

که ممکن باشد ادامه می دهیم.
عراقچــی خاطرنشــان کــرد: از دولت و 
مــردم عراق به خاطر پذیرایی از بخشــی از 
این آوارگان تشــکر می کنیم و از استقبالی 
کــه از آوارگان کردند و امکان مســاعدت به 
آنها را فراهم ساختند بسیار ممنون هستیم. 
جمهوری اسلامی هم هر اقدامی که بتواند در 
این رابطه انجام بدهد حتما انجام خواهد داد.
وی بیان کرد: من بسیار خوشحال شدم که 
موضــع قاطع وزیر امور خارجه عراق و دولت 
عراق را شنیدم که عراق اجازه نخواهد داد که 
از فضای این کشــور علیه جمهوری اسلامی 
ایران یا هر کشور دیگری سوءاستفاده شود؛ 
این همان موضع دوستانه و برادرانه است که 
ما از دولت عراق انتظار داشــتیم. ما حتما به 
همکاری های خودمان با دولت عراق در همه 
زمینه ها به خصوص در حوزه دیپلماسی ادامه 

خواهیم داد.
آمریکابااعزامنیروهایخود

بهسرزمینهایاشغالیجانآنهارا
بهخطرمیاندازد

علاوه بــر اینها، ســیدعباس عراقچی در 
فضای مجازی نوشــت: ما در دفاع از مردم و 
منافع  خود هیچ خط قرمزی نخواهیم داشت

وی با انتشار نموداری از افزایش بی سابقه 
کمک های نظامی آمریکا به رژیم صهیونیستی 
عنوان کرد: آمریکا در حال ارســال بی سابقه 
تسلیحات به اسرائیل است؛ این کشور اکنون 
جان نیروهای خود را با اعزام آنها برای هدایت 
سیستم های موشکی آمریکایی در اسرائیل در 

معرض خطر می دهد.
وزیر امور خارجه خاطرنشان کرد: در حالی 
که ما در روزهای اخیر تلاش های بســیاری 
بــرای مهار یک جنگ تمام عیــار در منطقه  
کرده ایم، به وضوح می گویم که در دفاع از مردم 
و منافع  خود هیچ خط قرمزی نخواهیم داشت.

عراقچی: 

خواهان جنگ نیستیم
اما برای هر سناریویی كاملًا آماده ایم

مدیر بنیاد حفظ و نشر آثار شهید 
سپهبد قاسم ســلیمانی در نامه ای به 
رهبر معظم انقلاب نوشــت: آنچه در 
نماز جمعه نصر رخ داد، دلالتی بر عزم 
اســتوار و اراده قوی مردم بود، همان 
مردمی که شهید سلیمانی حاضر بود با 
افتخار دست آنان را ببوسد و جان خود 

را هزاران بار فدای آنان کند.
زینب سلیمانی در نامه ای به رهبر معظم 
انقلاب نوشت: وقتی این داغ با حوادث تاریخ 
اسلام، دوران پیروزی انقلاب، دفاع  مقدس، 
رحلت امام و به ویژه دوره پرالتهاب یکسالۀ 
اخیر در کنار هم قرار می گیرند، درس آموز 
می شــوند و داغ مصیبت تبدیل به حماسه 
می شــود و طرحی نو برای زیستن و ادامه 

مسیر می دهد.
در این نامه آمده است: به ذهنم رسید در 
میان طوفان حوادث و ابتلائات این روزها، 
ســخنانی را با جنابعالی از باب هم دردی و 
هم دلــی در میان بگذارم. ولی عزیز و رهبر 
مقتــدر، گرچه ما همچنــان داغ دار حادثه 
بزرگ شهادت حاج قاسم هستیم و آن فراق 
و مصیبت همواره برایمان سوزناک است و 
حوادث نیز، بر آتش آن می دمد، اما شهادت 
یار و مونس پدر عزیزم جناب ســید حسن 

نصرالله جام غم را پرخون کرد.
مدیر بنیاد حفظ و نشر آثار شهید سپهبد 
قاسم ســلیمانی با بیان اینکه ما با شهادت 
سید حسن نصرالله یک بار دیگر حاج قاسم 

را از دست دادیم؛ یک بار دیگر مصیبت زده 
شدیم و داغ دار. چه اینکه  هر کس محبت، 
الفت و دوســتی آن دو را بداند، امروز حس 
و حالی مشــابه دارد، آورده اســت: مگر نه 
اینکه شهید ما او را »آیتی الهی« می دانست 
و حاضــر بود جان را فدایش کند و مگر نه 
اینکه ســید عزیزمان حاضر بود خود را فدا 
کند تا حاج قاسم بماند. آه و افسوس بر این 
فراق و جدایی. آری به تعبیر زیبای مولوی:

جان گرگان و سگان هر یک جداست
متحد جان های شیران خداست

سلیمانی تأکید کرد: با همه این تفاسیر 
وقتی ایــن داغ با حوادث تاریخ اســلام و 
مصائــب اهل بیت، دوران پیــروزی انقلاب 
اسلامی، دفاع  مقدس، رحلت امام و ابتلائات 
پس از آن و به ویژه دوره پرالتهاب یک سالۀ 
اخیر در کنار هم قرار می گیرند، درس آموز 
و تأمل برانگیز می شوند و داغ مصیبت تبدیل 
به حماسه می شود و طرحی نو برای زیستن، 
زندگی، ادامه مســیر و طی طریق پیشنهاد 

می دهد.
وی با اشــاره به اینکه شهید سلیمانی 
در یکی از مهم ترین ســخنرانی های اواخر 
عمر با برکت خود، دو عنصر مهم »رهبری 
و انسان های فداکار« را سرچشمۀ پیشرفت 
یک کشور و ملت تعریف کرد، افزود: تاریخ 
و اوضاع امروز کشــور و منطقه، به خصوص 
دیگر  حوادث یک ســال گذشــته، یک بار 
اهمیت ایــن دو عامــل را پیش روی همه 

مردم قرار داد. مدیر بنیاد مکتب سلیمانی 
تأکید کــرد: الحق والانصاف رفتار، کنش و 
مدیریت جنابعالی به عنوان رهبری آگاه و 
زمان شــناس بزرگ ترین معلم و الگوی این 
دوران پرالتهاب اســت و برای نسل ما که 
عمومــاً با دیدی تاریخی بــه حوادث نگاه 
نمی کنیم، کلاسی بصیرت زاست. نسل ما از 
شما آموخت چگونه می توان با صبر، توکل 
و اســتعانت از خدای متعــال در دل همه 
مصائب، مقاومت و ایستادگی کرد. نسل ما 
از شــما آموخت چگونه می توان با پایداری 
و نظر به قله ها، در دل بحران  فرصت آفرید 
و قدرت خلق کرد. نسل ما از شما آموخت 
چگونــه می توان با تکیه بــر قدرت ایمان، 
انتقامی ســخت از جانیان تروریست گرفت 
و به رغــم تهدید، هیمنه پوشــالی آنان را 
فروریخت. نســل ما از شما آموخت چگونه 
می تــوان با تکیه بر قــدرت مردم و پس از 
حادثۀ دردناک بالگرد رئیس جمهور شهید، 
انتخاباتی پرشور و سرمایه آفرین برگزار کرد. 
نســل ما از شما آموخت چگونه می توان در 
میان تهدید رژیم کودک کش و تروریست، 
بــا دلی آرام و مطمئن نماز جمعۀ تهران را 
اقامه کــرد؛ از قرآن گفت و در قنوت برای 

نصرت مسلمین دعا کرد.
سلیمانی افزود: حکیم مظلوم و وارسته، 
پــس از همه ایــن آزمون ها و ســختی ها، 
امروز ملت ایران بیش از گذشته دل درگرو 
آرمان ها، اهداف عالی و تدابیر رهبر آگاه خود 

دارند. این را می توان به روشنی در گفت وگو 
با آحاد مردم به چشم دید.

وی ادامــه داد: آنچــه در »نماز جمعه 
نصر« نیز رخ داد دلالتی بر عزم اســتوار و 
اراده قوی مردم بود؛ همان مردمی که شهید 
سلیمانی حاضر بود با افتخار دست آنان را 
ببوسد و جان خود را هزاران بار فدای آنان 
کند. او حقیقتاً ملــت ایران را واجد همان 
دو عنصر مهم می دانست. معتقد بود مردم 
ایران مردمی فداکار و ایثارگرند و رهبر آن 
نیز رهبری حکیم، مدبر و وارســته. شهید 
عزیزمان پیوسته تا آخرین روزهای حیات 
شهیدانه خود، ما را به تأمل و تدبر در بیانات 
و اعتماد به تصمیم ها و دستورات جنابعالی 

توصیه کردند.
مدیر بنیاد مکتب سلیمانی خاطرنشان 
کــرد: پدر مجاهدم ایــن توصیه عاقلانه را 
با زبانی پــر از مهر و عاطفه در وصیت نامه 
پرمغز خود، برای تاریخ به یادگار گذاشتند 
و توصیه کردند همگان، شما را »عزیز جان« 
بداننــد و »دور این رهبر حکیم و مظلوم« 
بگردند. حقیر به عنوان فرزند کوچک شما 
و قطرۀ کوچکی از مردم ایران، در میان این 
دنیای پرآشــوب و پرحادثه، پند و وصیت 
پدر را فراموش نخواهم کرد ]ان شــاءالله[ و 
از خدای متعال می خواهم این جان  ناقابل 
را بــه جان گرانمایه پدر شــهیدم، عموی 
مجاهدم ســید مقاومت و شهیدان طریق 

قدس ملحق کند.

با  ارتش  هوائی  پدافند  نیروی  فرمانده 
بیان اینکه اولویت نیروهای مسلح کشورمان 
صلح و آرامش در منطقه است، گفت: ایران 
اسلامی همواره مخالف هرگونه تنش، جنگ 

و خونریزی در منطقه غرب آسیا است.
امیر ســرتیپ علیرضا صباحی فرد، فرمانده 
نیروی پدافند هوائی ارتش صبح دیروز در جمع 
فرماندهان و کارکنان ستاد این نیرو، گفت: اگر 
می خواهیم کشورمان به اوج عزت و اقتدار برسد 
باید تمامی سازمان ها و اقشار با انسجام، همدلی 
و تلاش جهــادی گام های مثبــت و ارزنده ای 
در راستای ســرافرازی ایران اسلامی بردارند و 
یقیناً در تمامی عرصه ها باید پیشرفت علمی در 

اولویت باشد.
وی بــا بیان اینکه اولویت نیروهای مســلح 
کشورمان صلح و آرامش در منطقه است، اظهار 
کرد: ایران اسلامی همواره مخالف هرگونه تنش، 

جنگ و خونریزی در منطقه غرب آسیا است.

فرمانده نیروی پدافند هوائی ارتش با تأکید 
بر اینکه پیشرفت نیروهای مسلح به ویژه پدافند 
هوائی در حوزه تجهیزات نظامی هیچ گاه توقف 
ندارد، خاطرنشــان کرد: برگ برنده کشورمان 
وجود نخبگان و دانشمندان متعهد، وطن پرست 
با همت مضاعف و تلاش شــبانه روزی اســت 
که موجب شــده در برابر ظالمان و یاوه گویان 

ایستادگی کند.
امیر صباحــی فرد ضمن ابراز خرســندی 
از سخت کوشی و تلاش شــبانه روزی کارکنان 
متخصــص و فنی این نیرو، تصریح کرد: پدافند 
هوائی ارتش همگام با سایر نیروهای مسلح کشور 
در جهــت امنیت و آرامش هموطنان ما، تمامی 

ظرفیت ها را به کار می گیرد.
به گــزارش مهــر، وی گفــت: بیگانگان از 
توانمندی و هوشیاری نیروهای مسلح کشورمان 
هراس دارند و همین امر بسیاری از نقشه های آنان 

را دچار اختلال محاسباتی کرده است. 

فرمانده سپاه محمد رسول الله )ص( گفت: 
سردار شهید عباس نیلفروشان تبحر زیادی 
از فرماندهان  در مسائل نظامی داشــت و 

تأثیرگذار جبهه مقاومت بود.
سردار حسن حسن زاده، فرمانده حضرت محمد 
رسول الله )ص( سپاه تهران بزرگ روز گذشته در 
گردهمایی فرماندهان و مسئولان سازمان بسیج 
شهرداری تهران )عهدیاران ۵( با گرامیداشت یاد 
شهدا به ویژه ســردار »عباس نیلفروشان«، اظهار 
داشــت: از جمله ویژگی های شــهید نیلفروشان 
اخلاص و صمیمیت ایشان بود؛ این شهید والامقام 
از کمتــر کســانی بود که در مواجهــه با مردم و 

مسئولان، بسیار صمیمی برخورد می کرد.
سردار حسن زاده ادامه داد: سردار نیلفروشان 
تبحر زیادی در مســائل نظامی داشــت و یکی از 
فرماندهــان تأثیرگذار در دفــاع مقدس و جبهه 

مقاومت بود.
وی با بیان اینکه پس از اعزام سردار نیلفروشان 

به لبنان و زمانی که برای آخرین بار به تهران آمد 
با ایشــان چندین دیدار داشتم، گفت: آخرین بار 
وقتــی جزئیاتی از لبنان و ســوریه بیان کرد، به 
ایشان گفتم این موارد نشان می دهد که به شهادت 

نزدیک می شوید.
فرمانده سپاه محمد رسول الله )ص( افزود: به 
حاج عباس گفتم که شما زودتر از »ابوباقر« )سردار 
فلاح زاده( شهید خواهید شد و ایشان هم انگشتری 

به من هدیه داد.
سردار حســن زاده با بیان اینکه هر آنچه که 
داریم به برکت رهبری شجاع، با صلابت و با درایت 
اســت، خاطرنشان کرد: این درایت و شجاعت در 

»جمعه نصر« به رخ جهانیان کشیده شد.
بــه گزارش مهر، فرمانده ســپاه تهران بزرگ 
با اشــاره به رونمایی از ســند راهبردی بســیج 
شهرداری تهران گفت: این سند برگرفته از منویات 
رهبر معظم انقلاب اســلامی و فرمایشات ایشان 

درخصوص گام دوم انقلاب است.

امیر صباحی فرد:

اولویت نیروهای مسلح
صلح و آرامش در منطقه است

سردار حسن زاده:

شهید نیلفروشان
از فرماندهان تأثیرگذار جبهه مقاومت بود

حکایت خداحافظی طولانی 
رفیق دیرین امام

دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان 
»... شهید عزیز محراب این جمعه ما از آن شخصیت هایی بود که اینجانب یکی از ارادتمندان این 
شخص والامقام بوده و هستم. این وجود پربرکت متعهد را قریب شصت سال است که می شناسم... 
مرحوم شــهید بزرگوار حضرت حجت الاسلام والمســلمین حاج آقا عطاءالله اشرفی را در این مدت 
طولانــی به صفای نفس و آرامش روح و اطمینان قلب و خالی از هواهای نفســانی و تارک هوی و 
مطیع امر مولا و جامع علم مفید و عمل صالح می شناسم در عین حال مجاهد و متعهد و قوی النفس 

بود...«۱
این جملات بخشــی از پیام حضرت امام خمینی رحمت الله علیه بود که در شــهادت آیت الله 
عطاءالله اشرفی اصفهانی صادر کردند. آیت الله اشرفی اصفهانی با حضرت امام، دوستی دیرینه داشت. 
او همسن و سال امام بود و تقریبا همزمان با ایشان، برای تحصیل و طلبگی، وارد حوزه علمیه قم شد. 
در درس های آیت الله العظمی  بروجردی حاضر گردید و همزمان با امام به تدریس در حوزه پرداخت. 
این دوستی و رفاقت تا آنجا بود که حجت الاسلام محمد اشرفی، فرزند شهید آیت الله اشرفی اصفهانی 

درباره اش گفته است:
»... درواقع ارتباط این دو بزرگوار به دوران جوانی و تحصیلات شــهید محراب در زمان هجرت 
به قم )از اصفهان( برمی گردد. در زمان فوت شیخ عبدالکریم حائری پدر من و امام با یکدیگر ارتباط 

داشتند و در دوران مراجع ثلاث و سپس آیت الله بروجردی نیز این دوستی تداوم یافت...«۲
از همان ابتدا مبلّغ امام بود

از همین رو بود که عطاءالله اشــرفی اصفهانی بلافاصله پس از فوت آیت الله بروجردی، به تبلیغ 
مرجعیــت عامــه و زعامت حضرت امام پرداخت. خود او درباره تشــخیص اعلمیت امام و دعوت به 

مرجعیت عامه ایشان و تلاش برای سوق دادن مردم به این امر گفته بود:
»...بعد از رحلت  آیت الله بروجردی اینجانب برحســب تشخیص خود و تفحص از شخصیت های 
بزرگ علمی  نجف   اشرف و حوزه  علمیه  قم حضرت امام را شایسته برای مقام مقدس مرجعیت معرفی 
نمودم و عامه  مردم را در امر تقلید به ایشان سوق دادم که این موضوع با مخالفت بعضی و کارشکنی 
آنان مواجه شــد و از سوی ساواک تهدید به تبعید گردیدم. ولی به لطف خداوند بزرگ در راه انجام 

این امر الهی و وظیفه  شرعی موفق شدم...«۳
شهید اشرفی که از سال ۱۳۳۵ به خواست آیت الله بروجردی در کرمانشاه مقیم شده و مدیریت 
مدرسه و حوزه علمیه آن شهر را برعهده گرفته بود، از زمان فوت آیت الله بروجردی و از ابتدای اعلام 
مرجعیت امام، توسط ایشان به  عنوان نماینده در کرمانشاه منصوب شد و از آن پس با سخنرانی ها و 
اعلامیه ها و جلسات مختلف، یاد و نام و راه امام را در آن خطه  ترویج کرد و برای نهضت امام، شاگرد 
و رهرو و انقلابی  تربیت نمود و در همه فراز و نشــیب های نهضت حضور فعال داشت. از همین روی 
بر اســاس اسناد منتشره ساواک، همواره از سوی مراکز امنیتی و اطلاعاتی رژیم شاه تحت مراقبت 

و تعقیب قرار داشت.۴
نامه نگاری های دوران تبعید

در طول ایام تبعید امام، بین ایشان و شهید اشرفی اصفهانی نامه های بسیاری رد و بدل شد که 
اخبار برخی آنها در اســناد منتشره ساواک آمده است. نامه های فوق حکایت از اعتماد بسیار بالای 
امام به شهید اشرفی اصفهانی داشت که حتی نمایندگی تام الاختیار خود در امور حسبیه و شرعیه 
در استان کرمانشاه را با اجازه مطلق به ایشان واگذار نمودند و آیت الله اشرفی نیز در تمام آن سال ها، 

راه و یاد امام و نهضت ایشان را در اذهان و افکار زنده نگاه می داشت.
در تداوم همین مســیر بود که با شــهادت حاج آقامصطفی خمینی، فرزند رشید امام، یکی از 
نخستین مجالس بزرگداشت آن شهید توسط آیت الله اشرفی اصفهانی در مسجد آیت الله بروجردی 

کرمانشاه با حضور گسترده علمای این شهر و مردم برگزار گردید.
در تمام روزهای اوج گیری نهضت امام طی سال های ۵6 و ۵۷، آیت الله اشرفی اصفهانی، پرشور 
و خستگی ناپذیر به سازماندهی مبارزات و آگاهی بخشی به مردم و آماده سازی خطه کرمانشاه برای 
انقلاب اسلامی مشغول بود؛ از برگزاری مراسم گرامیداشت شهدای ۱۹ دی قم و ۲۹ بهمن تبریز و...

گرفته تا اعتراض به دستگیری علمای کرمانشاه و برگزاری نماز عید فطر و برپایی تظاهرات گسترده 
مردم در آن روز و تظاهرات روزهای پس از آنکه آیت الله اشرفی اصفهانی نیز در یکی از این تظاهرات  
به تاریخ ۱۱ مهرماه ۱۳۵۷ در حالی که پیشــاپیش مردم حرکت می کرد، مورد هجوم مأموران گارد 
شاهنشاهی و ساواک قرار گرفت و بر اثر این حمله و هجوم مجروح گردید و پس از آن نیز مزدوران 

شاه با حمله به منزلش، دستگیر و به کمیته مشترک به اصطلاح ضدخرابکاری فرستاده شد.
اما این دســتگیری و بازداشت نیز نتوانســت او را از ادامه راه امام باز دارد و حتی زمانی هم که 
روحانیون مبارز در اعتراض به بستن فرودگاه مهرآباد توسط رژیم شاه برای ممانعت از ورود امام به 
ایران، در مسجد دانشگاه تهران متحصن شده بودند، آیت الله اشرفی اصفهانی با فراهم آوردن وسائل 

نقلیه همراه جمعی از علمای کرمانشاه به تهران آمده و به متحصنین پیوست.
در سنگر نماز جمعه و جبهه های نبرد

شهید اشــرفی اصفهانی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، همچنان تمام عیار در خدمت برقراری 
و تثبیت نظام تازه تاســیس جمهوری اسلامی قرار داشت و از همان ابتدا به  عنوان نماینده امام در 
استان کرمانشاه و از مهرماه ۱۳۵۸ به امامت جمعه این شهر منصوب گردید که تا لحظه شهادت در 

این سنگر به حفظ و حراست از دستاوردهای انقلاب اسلامی  اشتغال داشت.
با شروع جنگ تحمیلی صدام ، فعالیت هایش را در جهت حمایت از جبهه ها و رزمندگان اسلام 
و تقویــت روحیه مردم و دعوت آنها به جبهه ها متمرکز نمــود و در تمام خطبه های نماز جمعه به 
موضوع دفاع مقدس پرداخت. همچنین در پشت جبهه با جمع آوری کمک های مردمی شامل پول، 
آذوقه و دیگر مایحتاج رزمندگان از آنها پشــتیبانی نمود. خود نیز علی رغم ســنّ بالا، بارها و بارها 
به جبهه های حق علیه باطل شــتافت و با ایراد ســخنرانی های شورانگیز ، انگیزه مقاومت و شهادت 
را در رزمنــدگان جبهه ها تقویت کرده و به آنها دلگرمی  می داد که آخرین بار تنها دو هفته پیش از 
شــهادت، در عملیات مسلم بن عقیل با حضور در قرارگاه فرماندهی عملیات، مراسم دعای توسل را 

برای رزمندگان برپا کرد.
لحظات ترور و شهادت 

ساعت، دوازده و پانزده دقیقه ظهر جمعه ۲۳ مهرماه ۱۳6۱ را نشان می داد. آیت الله حاج شیخ 
عطاءالله اشرفی اصفهانی نماینده امام و امام جمعه کرمانشاه، در مسجد جامع شهر، آماده می شد تا 
به منبر رفته و خطبه های نماز جمعه را قرائت کند. چهار روز تا آغاز ماه محرم سال ۱۴۰۲ هجری 
قمری مانده بود و خطبه اول آیت الله اشرفی اصفهانی بیشتر درباره محرم بود، ایشان قرار بود در این 
خطبه به قیام حضرت اباعبدالله الحسین)علیه الســلام( بپردازد ۵ و اینکه چگونه سیدالشهدا، »ثارالله 
شــد«. اینکه »تربت او سبب شــفا و ایمنی از سلطان جائر و غیر او« است. در ادامه هم می خواست 

»حدیثی درباره فضیلت  گریه بر سیدالشهدا« روایت کند.6
آیت الله اشــرفی اصفهانی قرار بود در خطبه دوم نماز جمعه ۲۳ مهرماه ۱۳6۱ مثل همیشه به 
مسائل روز پرداخته و ابتدا پاسخ بازرگان را بدهد که در آن روزها باز هم علیه انقلاب و نظام اسلامی 
شــبهه افکنی کرده و اهداف و آرمان های آن را زیر علامت سؤال برده بود. سپس می خواست پاسخ 
صدام را بدهد که مدعی اصلاح شده بود و در آخر خطبه دوم هم قصد داشت به شرفیابی ائمه جمعه 
سراسر کشور خدمت امام بپردازد که روز قبل یعنی ۲۲ مهرماه در حسینیه جماران، او نیز همراه آنها، 
برای آخرین بار به حضور امام مشرف شده بود که درواقع آخرین دیدارش با امام به شمار می رفت.

در آن دیدار، حضرت امام در حضور همه ائمه جمعه سراسر کشور که از علمای برجسته کشور 
به شمار می رفتند، به محض ورود آیت الله اشرفی اصفهانی از جای خود برخاسته و وی را در آغوش 

گرفته بودند، عملی که هنگام رفتن آیت الله اشرفی نیز انجام دادند.
چنان که شهید اشرفی اصفهانی همان شب به یکی از نزدیکان خود گفته بود:

»من احتمال می دهم که این آخرین ملاقات من با امام باشــد؛ چرا که این بار امام دو مرتبه با 
من معانقه )روبوسی( کردند« ۷

... و حــالا قرار بود که امام جمعه در مســجد جامع کرمانشــاه، آخرین خطبــه اش را بخواند. 
همان جایی که نزدیک به ۳۰ ســال نماز جمعه و جماعت اقامه کرده بود. آقای رستگاری سخنرانی 
پیش از خطبه های نماز جمعه را ایراد کرده و از منبر پایین آمد و آیت الله اشــرفی اصفهانی با مرور 

دست نوشته هایش، آماده می شد که به منبر رفته و خطبه های نماز جمعه را بخواند.
 در همیــن حــال ناگهان تروریســتی از گروهــک منافقین ، با نارنجکی در دســت به ســمت
آیت الله اشرفی اصفهانی دوید. با انفجار نارنجک، آیت الله اشرفی اصفهانی به حالت سجده بر زمین افتاد و 
در همان لحظه آسمانی شد. گویی می خواست آخرین نماز و سجده اش را به هنگام شهادت انجام دهد.۸

حضرت امام یعنی همان امامی که شهید اشرفی سالیان طولانی در رکابش مجاهدت کرده بود و 
به ایشان عشق می ورزید، در پیامی که در سوگ او فرستادند، نوشتند:

»... چه سعادتمند و خوشبختند آنان که به دنیا و زخارف آن، پشت پا زدند و عمری را به زهد 
و تقوا گذراندند و آخرین درجات ســعادت را در محراب عبادت و در اقامه جمعه با دســت یکی از 
منافقین و منحرفین شقی، فائز و به والاترین شهید محراب که به دست جنایتکاران  اشقی الاشقیا به 

ملأ اعلا شتافت، ملحق شدند...« ۹
_________________________________

۱- امام خمینی، صحیفه امام، ج ۱۷، ص ۵۰.   ۲-خاطرات فرزند شهید محراب آیت الله اشرفی اصفهانی، پرتال 
امام خمینی، ۲۳ مهر ۱۳۹۱.   ۳- نقش آیت الله اشرفی اصفهانی در تثبیت مرجعیت امام خمینی در کرمانشاه، 
مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ۲۳ مهر ۱۳۹۸.   ۴- یاران امام به روایت اسناد ساواک، شهید آیت الله عطاء الله اشرفی 
اصفهانی، مرکز بررســی اسناد تاریخی وزارت اطلاعات، زمســتان ۱۳۸۲.   ۵- تصاویر آخرین دست نوشته های 
آیت الله  اشــرفی اصفهانی  پایگاه مرکز اســناد انقلاب اســلامی، ۲۲ مهرماه ۱۳۹۸.   6- همان.   ۷- امام)ره( به 
احترام آیت الله اشــرفی  اصفهانی از جا برخاست، خبرگزاری دفاع مقدس، بخش انقلاب اسلامی، ۲۳ مهر۱۳۹6.   
۸- شــهادت آیــت الله به روایت محافظش، خبرگزاری دفاع مقدس، ۲۳ مهــر ۱۳۹6.   ۹- پیام به ملت ایران به 

مناسبت شهادت آقای اشرفی اصفهانی، صحیفه امام، ج ۱۷، ص۴۹ تا ۵۱.

سالگرد شهادت آیت الله عطاءالله اشرفی اصفهانی


